creata, et ab intrinseco se movente, ut

plane

D. Thom.
D. Basil.
D. Hieronym.
N. Cyri-

llus.

D. Au-

gustin.

Confir-

matio.

Isaiae 53.

Joan. 7

et 10.

plane contra eos docet Agatho Papa in sæpius cit. epist. *Deinde*, Christus voluntate humana satisfecit, et meruit, ut diximus disp. 1, dub. 6, cum tribus seq., sed ad satisfactionem proprie dictam, et ad meritum requiritur libertas, sicet et bonitas moralis operationis, quæ absque libertate indifferentiæ minime salvatur, ut ostendimus tract. 16, disp. 1, dub. 2; ergo voluntas humana in Christo fuit libera libertate indifferentiæ. *Præterea*, nam ideo humana Christi voluntas non fuisset libera, quia erat determinata ad bonum, et impotens peccare, juxta dicta disp. 25, dub. 2, sed hæc ratio est nulla: ergo prædicta voluntas fuit libera. Probatur minor: quia beati, et confirmati in gratia sunt determinati ad bonum, et non habent potestatem, saltem proxime expeditam, ad peccandum: quo non obstante plures actus libere eliciunt. Et ratio generalis est, quam tradit D. Thom. in præs. in resp. ad 3, his verbis: *Dicendum, quod voluntas Christi licet sit determinata ad bonum, non tamen est determinata ad hoc, vel ad illud bonum. Et ideo pertinet ad Christum eligere per liberum arbitrum confirmatum in bono, sicut ad beatos.*

Confirmatur explicando discursum S. Doctoris in hoc art. quia voluntas in operando sequitur conditionem formæ, per quam agit, quæ est ratio communis boni apprehensa per intellectum, et per quam voluntas naturaliter determinatur sicut ad finem: sive tale bonum sit commune per prædicationem, ut in plurimum contingit; sive sit commune in essendo, et causando, ut est Deus in se, et clare visus. Unde non potest dari major determinatio ex parte voluntatis, quam sit ex parte talis formæ. At qui ratio communis boni est sufficiens de se, ut moveat ad plura particularia, et ad nullum determinatur; cum ratio communis boni salvetur independenter ab isto, aut illo bono particulari determinato. Ergo pariter voluntas Christi licet fuerit determinata ad amorem boni communis nempe Dei, quem ipse clare videbat; mansit tamen indifferens ad quolibet bonum particulare, quod Deus ipse non est: atque ideo potuit eligere istud, aut illud bonum in particulari et id ipsum, quod elegit, potuit non eligere, sed absolute respuere. Declaratur hoc amplius: etenim sicut omnis appetitus sequitur modum cognitionis ipsum dirigentis, sic voluntas Christi sequitur modum iudicij intellectus: sed intellectus Christi

circa bona particularia judicat cum indifferencia ad utrumlibet; siquidem de unoquoque judicat posse appeti, et non appeti; sive, et in idem reddit, quod possit ita appeti secundum unam rationem, ut nihilominus secundum aliam valeat absolute respui: ergo humana Christi voluntas eodem modo appetit bona particularia, nempe cum indifferencia, sive cum potestate absoluta non appetendi, aut respuendi, aut appetendi oppositum. Qui discursus generalis est, et sicut probat in Deo, Angelis, et hominibus dari voluntatem liberam; sic etiam probat, quod humana Christi voluntas libera fuerit, et sit. Sed ad majorem comprehensionem principiorum, quæ in hoc discursu assumuntur, videantur, quæ diximus loco cit. ex tract. 10, ubi illa ex professo communivimus.

37. Adversus catholicam hanc assertio-
nem non occurrit specialis sententia, quam referamus. Nam quod Lutherani, et Calvinistæ negent in humana voluntate liberum arbitrium, sive potestatem indifferente, difficultas generalis est, quæ non militat specialiter in Christo, et cui occurrimus locis relatis num. 34. Quod vero Monotheilæ negaverint humanæ Christi voluntati libertatem; proveniebat tum ex negatione ipsius voluntatis humanæ; quod dub. 1 jam confutavimus: tum quia ex positione talis voluntatis causabantur Christum posse peccare; quod exclusum relinquitur ex dictis disp. 25 per totam. Denique quod Wiclephus apud N. Waldensem in doctrin. artic. 1, cap. 25, dixerit Christum mortuum ex necessitate; processit non ex sola consideratione (quam modo attendimus) humanæ voluntatis in Christo, sed ex conjunctione ad Dei decretum, et præceptum de subeunda morte: quæ difficultas, qua parte fundatur in Dei decreto efficaci, generalis est, et discussa relinquitur tract. 4, disp. 10 per totam, et tract. 14, disp. 7, per totam: quia vero parte concernit Dei præceptum (a quo nunc prescindimus) specialis est; sed diluetur dubiis sequentibus. Unde nihil fere occurrit, cui hoc loco satisfaciamus. Opponi tamen potest primo, quod D. Damascen. lib. 3 de fide cap. 14 negat in Christo fuisse electionem, sive prohæresim, si proprie loquamur: electio autem est præcipuus actus voluntatis ut liberæ: ergo libera non fuit humana in Christo voluntas. Secundo, quod Secunda Philosoph. 3 Ethic. cap. 3, docet electio- Aristot. nem esse actum appetitus præconsiliati:

Exclu-
duntur
eriores

consilium autem locum non habuit in Christo, quippe qui ullo modo eo indigebat, sed cuncta cognoscebat certissime: ergo nec electio, atque ideo nec alias actus liber.

Sed has objectiones præclare diluit D. Thom. in hoc art. Nam ad primam respondet, *quod Damascenus excludit a Christo electionem, secundum quod intelligit in nomine electionis intelligi dubitationem. Hæc tamen dubitatio non est de ratione electionis: quia etiam Deo convenit eligere, secundum illud ad Ephes. 1: Elegit nos in ipso: cum tamen Deo nulla sit dubitatio. Accidit autem dubitatio electioni, in quantum est in natura ignorante. Quod in nobis communiter contingit. Unde Damascenus negat Christo electionem, secundum illum imperfectionis modum, cum quo in nobis communiter invenitur. Sed quod voluntas Christi fuerit absolute libera, docet eodem capite, et in seq. Ad secundam respondet, *quod electio præsupponit consilium; non tamen sequitur ex consilio, nisi jam determinato, per judicium. Illud enim, quod judicamus agendum post inquisitionem consilii, eligimus, ut in 3 Ethic. dicitur. Et ideo si aliquid judicetur ut agendum, absque dubitatione, et inquisitione præcedente, hoc sufficit ad electionem. Et sic patet, quod dubitatio, sive inquisitio non per se pertinet ad electionem; sed solum secundum quod est in natura ignorante. Quare Philosophus, dum consilium pro electione prærequirit, explicandus est, sicut Damascenus, nempe secundum ea, quæ communiter in nobis ratione ignorantiae contingunt. Sed Christus hanc consilii indigentiam non habuit, qui antecedenter ad omnem consultationem, et deliberationem cognovit cuncta ad se, et ad alios pertinentia per scientiam beatam, et infusam, ut diximus disp. 18, dub. 2 et disp. 19, dub. 1 et 2. Ex qua etiam radice provenit, quod in humana Christi voluntate nullus fuerit aëtus accessorius, sive non liber ex defectu considerationis, et deliberationis, ut in nobis sæpe contingit, qui patinur plures motus indelibertos, et simpliciter non liberos. Nam Christus omnia prævidebat: quocirca non præveniebatur a motibus appetitus vel sensitivi, vel rationalis; sed præveniebat potius cunctas affectiones. Recolantur, quæ diximus disp. 25, dub. 4.**

38. Quamvis autem molo non occurrant aliæ difficiliores objectiones contra nostram assertionem, quæ ut jam supra

monuimus, procedit independenter a difficultate (et quidem satis gravi) quam præcepta imposita Christo addunt: nihilominus pro majori, atque legitima ejus intelligentia cavendum est a falsa aliquorum Scholasticorum doctrina, qui licet cum communi sententia doceant humanam Christi voluntatem fuisse liberam, non aliam tamen illi tribuunt re ipsa libertatem, quam a coactione, consistentem in voluntarietate, sive spontaneitate, quæ agit; libertatem autem indifferentiæ, quæ consistit in facultate ad opposita, sive in potestate ad idem amplectendum, et respuendum Christo negant. In qua sententia fuerunt Gabriel in 3, dist. 18, art. 2, dub. 1. Marsilius quæst. 12 ad 1 principale, quin et fuisse videtur Angelicus Doctor ibidem quæst. 1, art. 2 ad 5, ubi hæc habet. *Dicendum, quod liberum arbitrium Christi non erat determinatum ad unum secundum numerum, sed ad unum secundum genus, scilicet ad bonum: quia malum non potest facere, et non facere. Et hoc non excludit libertatem arbitrii: quia posse peccare nec est libertas arbitrii, nec pars libertatis, ut dicit Anselmus in dialog. de lib. arbitr. cap. 1. Et hæc quidem determinatio ex perfectione liberi arbitrii contingit secundum quod per habitum gratiæ, et gloriæ terminatur in eo, ad quod est naturaliter ordinatum scilicet in bono: quia liberum arbitrium, quamvis in nobis se habeat ad bonum, et malum, non tamen est propter malum, sed bonum. Vel dicendum, quod si etiam esset determinatum ad unum numero, sicut ad diligendum Deum, quod non facere non potest: tamen ex hoc non amittit libertatem, aut rationem laudis, sive meriti: quia in illud non coacte, sed sponte tendit: et ita est actus sui dominus. Quo non amplius dicunt Marsilius, et Gabriel.*

Prædictus tamen loquendi modus omnino vitandus est: quia licet antiquitus apud aliquos usitatus fuerit, illumque aliquando adhibuerint D. August. D. Bernard. D. Anselm. et D. Thomas, ut observavimus tract. 10, disp. 3, num. 21, possitque in sensu sano, et catholico ita exponi, ut non omnino excludat libertatem indfferentiæ, de qua agimus: nihilominus in hoc tempore minime sustineri debet: tum propter veritatem ipsam, cui opponitur: tum propter haereticos Lutheranos, et Calvinistas, qui conati sunt destruere libertatem indifferentiæ, quæ est totius moralitatis fundamentum. Unde in

Bulla

Gabriel
Marsi
lius.
D.Thon

Caven-
dum
a præ-
dicta
sen-
tencia.

v. Bulla Pii V, cuius meminimus tract. 11
disp. 1, cap. 3, num. 98, reprobatur hæc
propositio Michalis Baii, quæ est 39 : *Quod
voluntarie fit, etsi necessitate fit, libere
tamen fit. Et ista, quæ est 66 : Sola vio-
lentia repugnat libertati hominis naturali.* Et
Innocentius X damnavit quinque propo-
sitiones Cornelii Jansenii, quarum tertia
est : *Ad merendum, et demerendum in statu
naturæ lapsæ non requiritur in homine li-
bertas a necessitate, sed sufficit libertas a
coactione.* Et jam pridem Concilium Tri-
dentinum cap. 5 et can. 1, contra supra
relatos hæreticos explicuerat libertatem
(qua pollet hominis arbitrium), per potes-
tatem dissentendi. Idemque docuerant Ecclesiae Patres, quos allegavimus tract. 10,
disp. 2, num. 6 : et satis evincunt ratio-
nes et naturales, et theologicæ, quas locis
relatis expendimus. Quod autem attinet ad
testimonium D. Thom. dicendum est S.
Doctorem suam sententiam proposuisse in
prima responsione : addidisse vero illam
secundam non ex propria sententia, sed
juxta mentem aliorum, qui illam doctri-
nam eo tempore minus reprehensibiliter
defendebant. Et quidquid sit de sententia,
quam D. Tho. forte junior tenuit in libris
sententiarum, ubi non semel sese accom-
modat aliorum placitis tunc communibus,
aut probabilibus : tamen in Summa, seu
Partibus nunquam tam sententiam doc-
uit, ut recte notavit Suarez disp. 37,
sect. 2, in principio. Quin potius tam in
Partibus, quam in aliis scriptis eam sen-
tentiam refutavit, præsertim vero in disp.
de Malo quæstiunc. 6, quæ est de electione,
ubi cum prædictæ sententiæ meminisset,
adjecit : *Hæc autem opinio est hæretica :
tollit enim rationem meriti, et demeriti in
humanis actibus : non enim videtur esse
meritorium, vel demeritorium, quod aliquis
sic ex necessitate agit, quod vitare non possit,*
etc. Unde cum affirmamus humanam
Christi voluntatem (pro qua ista expen-
dimus) esse liberam ; minime restrin-
genda est assertio ad solam libertatem a
coactione ; sed extendi debet ad libertatem
indifferentiæ, dominii, potestatis ad oppo-
situm : idque evincunt fundamenta, quæ
supra proposuimus.

39. Ad salvandum autem veritatem
prædictæ assertionis non requiritur ex ter-
minis, quod humana Christi voluntas om-
nes suas operationes libere exercuerit, ut
liquet in nobis, qui cum voluntatem libe-
ram habeamus, non tamen omnes ejus

actus libere elicimus; undecumque neces-
sitas contraria proveniat. Sed nihilominus
ad completam hujus materiæ notitiam
oportuit secundam dubii partem addere,
et investigare, quos actus libere elicuerit
humana Christi voluntas? Et ut præcipuum
difficultatem attingamus, et ne circa non
necessaria immoremur, supponendum est
Christum non eliciuisse libere amorem Dei
beatificum, sive regulatum per claram Dei
visionem, saltem ut terminatur ad Deum
secundum se. Hic enim amor est simpliciter
necessarius propter omnimodam deter-
minationem objectivam, quam importat
summum bonum visum, et posse sum in
se : unde beati non habent potestatem, ut
illius amorem omittant : et ideo sunt ex
vi hujus ab intrinseco impeccables ut os-
tendimus tract. 9, disp. 1, dub. unico.
Idemque dici debet de actibus gaudii, frui-
tionis, aut aliis, qui ad visionem, et
amorem Dei in se consequuntur : habent
enim necessariam cum eis connexionem,
et suspendi a beatis non valent. Deinde
supponendum est humanam Christi volun-
tatem libere eliciuisse virtutum actus, qui
non petunt regulari per visionem beatifi-
cam, ut sunt omnes operationes virtutum
moralium tam naturalium, quam infusa-
rum : quia non important ex parte objecti
determinationem, quæ liberam electionem
excludat : quare si prædicta voluntas fuit
libera ut & præced. ostendimus, in his præ-
cipue actibus libertatem exercuit. Unde
difficultas quantum ad hanc secundam
dubii partem reducitur specialiter ad amo-
rem charitatis, quo Christus Deum di-
lexit : occurunt enim circa il'um peculia-
res dubitandi rationes, quæ haud facile
superantur. Sed eis succumbere non opor-
tet, et ideo sit

§ II.

Resolutio dubii quoad secundam ejus partem.

40. Dicendum est secundo humanam Christi voluntatem liberam fuisse in eli-
ciendo actum amoris charitatis, quo Deum dilexit. Conclusio est indefinita : non enim determinat omnem Dei amorem ex chari-
tate, sed aliquem ; idque ultimum sufficit ad ejus veritatem. In quo sensu recipitur communiter a Theologis, paucis admodum exceptis, num. 62 referendis. Sic enim docent D. Thom. ut statim ostendemus, et D. Thom. Capreolus in 1, dist. 1, quæst. 35

3, argum. contra 1, et in 3, dist. 18,
Paludanus. quæst. 3, ad argum. Aureoli, Paludanus
Soto. ibi quæst. 2, art. 2. Scoto lib. 3 de na-
Ferrara. tura, et gratia cap. 7. Ferrara lib. 3, con-
Joan. tra gentes cap. 62, circa finem. Joan.
Vincent. Vincent. in relect. quæst. 5, pag. 119.
Vigue- Viguierius in instit. Theolog. cap. 20.
rius. Cajetan.
Cajetan. Medina.
Medina. infra quæst. 11, art. 1. Medina
Sylvius. Alvarez.
Alvarez. infra quæst. 19, art. 3, dub. 2, ubi Sylvius
Nazari- in resp. ad 5. Cabrera disp. 1, concl.
rius. 2. Alvarez disp. 15. Nazarius controv.
Arauxo. unica in 2 p. concl. 2. Arauxo dub. 3,
Godoi. concl. 2. Godoi disp. 18, concl. 1. Gonet
Gonet. Labat.
Labat. Philip-
pus. disp. 21, art. 2, concl. 1. Labat disp. 7,
Scotus. dub. 1, § 1. N. Philippus disp. 9, dub. 3,
Faber. et alii Thomistæ. Idem etiam tueruntur alii
Pyti- Theologi, Scotus in 3, dist. 18, quæst.
gianus. unica, § *In ista quæstione*. Faber disp.
Castillo. 144, cap. 3. Pytigianus disp. 18, quæst.
Gabriel. unica, art. 3. Castillo disp. 11, quæst. 1,
Almai- part. 1, concl. 1. Gabriel dist. cit. quæst.
nus. unica art. 2, concl. 2. Almainus quæst. 1.
Major. Major quæst. 2. Altisiodor. lib. 3 summæ,
Altisio- tract. 1, cap. 7. Suarez disp. 39, sect. 2,
dor. concl. 1. Lorca disp. 72, concl. 2. Grana-
Suarez. dos. controv. 1, tract. 11, disp. 1 in 3,
Lorca. difficultate. Lugo disp. 27, sect. 1. Mera-
Grana- tius disp. 43, sect. 4. Aversa quæst. 19,
dos. sect. 3. Bonæ spei disp. 15, dub. 2, concl.
Lugo. 2. Lumbier refrens Orleandum quæst. 31,
Mera- art. 4, num. 20, 39, et alii quamplures,
tius. qui licet diversis modis explicit, qualiter
Aversa. Christus per charitatem libere Deum di-
Bonæ lexerit; conveniunt tamen in eo, quod ha-
spei. buerit aliquem amorem liberum charitatis
Lum- erga Deum : quod et non amplius in nos-
bier. tra assertione statuimus.

Proba-
tur ex
D.Thom. Quæ probatur primo ex D. Thom. infra
quæst. 31, art. 3, ubi inquirit : *Ultrum
Christus in primo instanti suæ conceptionis
mereri potuerit?* Et respondet duo præno-
tando : *primum*, quod Christus sanctifica-
tus fuerit per gratiam habitualem, ut sta-
tuerat in 1 art. ejusdem quæst. *Secundum*,
quod est duplex modus sanctificationis,
unus proprius adulorum dependenter a
proprio actu, sicut a dispositione; alter
vero proprius parvulorum independenter a
dispositione hujusmodi per proprium ac-
tum ut tradiderat 1, 2, quæst. 143, art.
3. Quibus suppositis subjungit : *Prima
sanctificatio est perfectior, quam secunda :
sicut actus est perfectior, quam habitus; et
quod est per se, eo quod est per accidens.*
*Cum ergo sanctificatio Christi fuerit perfec-
tissima (quia sic sanctificatus est, ut esset
aliorum sanctificator), consequens est, quod*

ipse secundum proprium motum liberi arbitrii in Deum fuerit sanctificatus : qui quidem motus liberi arbitrii est meritorius. Unde consequens est, quod in primo instanti suæ conceptionis Christus meruerit. In quibus verbis manifeste statuit fuisse in Christo aliquem actum, sive amorem charitatis liberum erga Deum. Nam in primis quod fuerit actus charitatis erga Deum significat per ly secundum proprium motum liberi arbitrii in Deum : designat enim ordinem actualis charitatis in Deum ultimum finem. Tum quia ad solam charitatem pertinet mouere in prædictum finem ; cum illa sola ipsum tanquam objectum proprium respiciat ; unde nulla virtus, facultas, aut potentia in prædictum finem tendit nisi ex charitatis motione, quæ proinde se habet ad prædicta sicut earum forma, ut explicuimus tract. 19, disp. 7, dub. 3. Tum etiam quia motus liberi arbitrii in Deum, quo alii adulti disponuntur ad justificationem, est determinate actus charitatis, ut docet ipse S. Doctor 12, quæst. 113, art. 1, in corp. et ad 3, et constat ex his quæ diximus tract. 15, disp. 3, dub. 4 per totum, et specialiter § 3, ubi allegatum D. Thom. testimonium ex professo expendimus : comparat autem S. Doctor illum motum in Christo cum simili motu in aliis adultis, ut liquet ex ejus discursu. Deinde quod senserit talem motum fuisse in Christo liberum, constat evidenter. Primo quia illum vocat motum liberi arbitrii : actus enim necessarius, sive non liber procedit non a libero arbitrio, sed a voluntate ut natura. Secundo quia affirmat talem motum fuisse meritorium, et Christum per illum meruisse : ad meritum autem necessaria est operatio libera, ut cum S. Doctore statuimus tract. 16, disp. 1, dub. 2. Ergo ex ejus sententia Christus habuit aliquem amorem charitatis, quo libere dilexit Deum ultimum finem. Recolantur, quæ supra diximus disp. 13, dub. 3, ubi ex professo prædictum testimonium explicuimus. Quod vero Vasquez infra referendus inquit D. Thomam non explicuisse, an talis actus ortum duxerit ex visione beata, an autem ex scientia infusa; frivolum plane est : quia vim non facimus in scientia regulante talem actum, sed in actu ipso, quamcumque regulationem superposuerit. Sive enim hanc, sive illam secutus fuerit; semper salvatur, quod fuerit amor liber charitatis erga Deum ultimum finem.

Confirmatur ex duobus aliis D. Thom. testimoniis satis perspicuis. Primum desumitur ex 3, dist. 18, quæst. 1, art. 2, ubi agit de merito Christi, et proponit hoc argumentum, quod idem actus nequit se tenere in merito ex parte principii, et ex parte termini : sed actus charitatis perfectæ, quæ fuit in Christo se tenuit ex parte termini, utpote in quo consistebat Dei fruitio : ergo Christus per actum charitatis non meruit. Respondet tamen : *Ad secundum dicendum, quod idem non potest esse meritum, et præmium respectu ejusdem, et secundum idem. Unde ipse motus charitatis hominis Christi, in quo consistit præmium ejus quantum ad beatitudinem animæ, potest esse meritum respectu beatitudinis corporis. Quod in aliis beatis non contingit : quia non sunt in statu acquirendi secundum aliquid sui etc.* Quibus verbis concedit, quod licet actus charitatis in Christo non fuerit meritum beatitudinis animæ; fuit nihilominus meritum respectu beatitudinis corporis, secundum quod Christus erat viator. Cum autem meritum salvari nequeat absque libertate, ut ostendimus loco supra citato : manifestum est, quod ex sententia D. Thom. fuerit in Christo aliquis actus charitatis libet. Et quod agat de actu charitatis erga Deum, liquet ex eo quod loquitur de illo actu charitatis, in quo positum est præmium quantum ad beatitudinem, et in quo consistit Dei fruitio : qui actus nequit non versari circa ipsum Deum, ut ex se liquet. Secundum desumitur ex quæst. 29 de veritate art. 6 ad 6, ubi eidem difficultati occurrens inquit : *Dicendum, quod charitas, quantum est de se, semper nata est esse merendi principium. Sed quandoque non est merendi principium propter habentem, qui est extra merendi statum, sicut patet de Sanctis in patria. Christus autem non erat extra statum merendi, quia viator erat : et ideo charitate eadem fruebatur, et merebatur.* Charitas vero qua Christus habuit fruitionem, respicit Deum tanquam objectum. Fuit ergo in actu charitatis, quo Christus Deum attingit, libertas et meritum; cum istud absque libertate salvari non possit. Et loquitur S. Doctor de charitate non præcise habituali, ut minus recte dixit Godoi ubi supra num. 61, non magni faciens hujus loci vires; sed de actuali, ut manifeste constat ex illis verbis argumenti, cui occurrit : *Charitas, quæ erat in Christo, ad*

præmium ejus pertinebat ; quia erat de perfectione beatitudinis, cum per eam fruere- tur : fruitio namque actum importat.

41. Fundamentum autem, quod communiter pro communi hac assertione proponitur, et desumitur ex locis relatis D. Thom. est hujusmodi : quia non salvatur meritum de condigno supernaturalis præmii absque actu libero charitatis erga Deum ultimum finem : sed in Christo fuit meritum condignum præmii supernaturalis : ergo in Christo fuit amor, sive actus charitatis liber erga Deum ultimum finem : fuit ergo voluntas Christi libera in eliciendo amorem charitatis, quo Deum dilexit. Ultraque consequentia legitime infertur ex præmissis. Minor autem est certa apud Theologos, ut constabit ex dicendis disp. 28, dub. 4. Major autem probatur : quia nullus actus potest esse meritorius de condigno præmii supernaturalis, nisi referatur in Deum ultimum finem : sed hic ordo participari nequit nisi ex influxu, sive imperio charitatis, cuius est respicere Deam finem ultimum tanquam objectum proprium ; quod proinde aliæ virtutes, et facultates non attingunt nisi ex motione charitatis : ergo nullus actus est meritorius de condigno præmii supernaturalis absque charitatis influxu : atque ideo sicut ad meritum in actibus aliarum virtutum requiritur libertas, sic etiam in actu charitatis, quem supponere debent, et quo in finem ultimum diriguntur. Quæ principia fuse statuimus tract. 16, disp. 4, dub. 1, ubi cum D. Thom. et communi Thomistarum sententia statuimus, quod ut actus aliarum virtutum sint meritorii de condigno, debent a charitate imperari, et in ejus finem referri. Idque aperte tradit Angelicus Doctor tum pluribus locis ibi relatis, tum specialiter 1, 2, quæst. 114, art. 4, in corp. ubi ait : *Meritum vitæ æternæ primo pertinet ad charitatem, ad alias autem virtutes secundario, secundum quod earum actus a charitate imperantur.* Et ad 3 : *Fidei actus non est meritorius, nisi fides per dilectionem operetur, ut dicitur ad Galat. 5 : Similiter etiam actus patientiæ, et fortitudinis non est meritorius, nisi aliquis ex charitate hæc operetur.* Juxta quam doctrinam vel dicendum est nullum actum virtutis fuisse in Christo meritorium ; quod est hæreticum : vel fateri oportet, quod habuerit aliquem actum charitatis erga Deum, quo libere imperaverit aliarum virtutum opera.

Commun
ne fun
damen
tum.

Debili-
tatur.

Sed motiyum istud non plane convin-
cit, sed vires deponit juxta doctrinam,
quam tradidimus loco proxime cit. dub.
6, ubi statuimus, quod licet homo per
nulos virtutum actus queat mereri vitam
æternam absque influxu charitatis; nihilo
minus ut hunc influxum in prædictis
actibus participet, necessarium non est,
quod actum formalem charitatis vel ne-
cessarium, vel liberum præsupponat: sed
sufficit quod participet influxum actualem
virtualem charitatis, qui consistit in ali-
quo modo de linea hujus virtutis, tam ad
virtutes alias, quam ad earum opera de-
rivato. Unde homo constitutus in gra-
tia per omnes actus moraliter honestos
meruit de condigno vitam æternam,
priusquam actum formalem charitatis
eliciat. Quæ doctrina habet solidum in
doctrina D. Thomæ fundamentum, apud
quem certum est hominem justum per
omnes, et singulos actus honestos mereri
vitam æternam, ut ostendimus eo loco
dub. 5: atqui frequentissime contingit
hominem justum elicere actus moraliter
honestos, priusquam eliciat actum forma-
lem charitatis, ut patet in eo, qui justifi-
catur per solam attritionem cum sacra-
mento: solet namque existere in prædicto
statu, agereque opera moraliter bona,
priusquam formalem actum charitatis eli-
ciat, ut experientia liquet: et saltem ne-
gari minime valet, quod ita contingere
queat: ergo ut actus aliarum virtutum
in homine justo mereatur vitam æternam,
et alia præmia supernaturalia; necessa-
rium indispensabiliter non est, quod actum
formalem charitatis præsupponant. Ac-
cedit omnes virtutes hominis justi esse
vivas, et formatas charitate, sive justus
eliciat actum formalem charitatis, sive
non: ergo si operentur, elicient actus vi-
vos, et formatos: quod saltem de actibus
fidei, et spei theologicarum nemo est, qui
neget. Constat autem actus honestos vi-
vos, et formatos hominis justi esse mé-
ritorios supernaturalis præmii. Non igitur
ad hujusmodi méritum requiritur indis-
pensabiliter, quod præsupponatur actus
formalis, sive imperium formale charita-
tis, ut ibidem latius ostendimus. Si autem
res ita se habet in puris, hominibus justis,
e fortiori verificabitur in Christo: et con-
sequenter ex eo, quod habuerit méritum
per alios virtutum actus, non bene con-
cluditur, quod habuerit actum charitatis,
quo Deum libere dilexerit, et cæterarum

virtutum actus imperaverit: potuit enim
in his salvari méritum independenter ab
illo. Diximus non requiri actum formalem
charitatis, etc., quia non negamus, quod
aliquis charitatis influxus actualis neces-
sarius sit, nempe actualis ordo in Deum
ultimum finem, qui participatur mediante
aliquo modo de linea charitatis, et ab illa
dimanante, seu resultante, ut loco citato
explicuimus.

42. Quamvis hæc ita se habeant, haud Reint
tamen contempnendum est illud fundamen-
tum, sed suas vires habet, si debito modo applicetur: etenim licet per accidens contingere possit, quod actus honesti hominis
justi queant participare aliquem ordinem actualem de linea charitatis in Deum ultimum finem; et subinde sint meritorii præ-
mii supernaturalis, independenter ab actu formali charitatis exercite elicto; quod ad summum probant immediate dicta: nihilo minus connaturaliter, et per se loquendo tales actus supponunt imperium formale charitatis, quo in prædictum finem (proprium videlicet charitatis objectum) ordinantur. Cum enim tales virtutes non respiciant per se hujusmodi objectum; consequens est, quod in illud tendant ex motione charitatis: quæ non aliter movet, quam agendo, sive eliciendo propriam operationem. Et si oppositum aliquando contingit, ut proxime diximus; est per accidens, supplente Deo, aut producente in aliis virtutibus, et earum actibus illum habitudinis modum, qui per actum formalem charitatis producendus erat; et sic contingit in justificatione hominis intra sacramentum cum solo actu attritionis. Quæ doctrina patet ex fusius dictis loco cit. num. 121, et tract. 19, disp. 7, dub. 3, et in hoc tract. disp. 13, dub. 4, § 3. Constat autem Christum Dominum meruisse actibus aliarum virtutum per se, et modo connaturali intra ordinem gratiæ. Tum quia non occurrit motivum, ut id negeamus, quia in Christo, sicut et in aliis retinendus est modus magis connaturalis, dum oppositum non revelatur. Ergo fateri oportet Christum meruisse per alios virtutum actus dependenter ab actuali, et formalis charitatis imperio, libere eos ordinante (quod méritum requirit), in Deum ultimum finem. Unde ulterius sequitur humanam Christi voluntatem fuisse liberam in elicendo non solum alios actus; sed etiam actum formalem charitatis attingentem Deum finem ultimum.

Quod

Quod amplius confirmari potest : nam esto, possi salvari meritum aliarum virtutum absque actuali influxu charitatis; negari tamen nequit, quod præcipuum meritum apud Deum constat in actibus erga ipsum : sic enim docent communiter Theologici cum D. Thom. 1, 2, quæst. 114, art. 4, ubi resolvit gratiam esse principium meriti principalius per charitatem, quam per alias virtutes : idque satis evincent ipsius charitatis excellentia, quæ inter omnes virtutes pertinentes ad statum viæ, sive merendi elicit præstantissimum actum, præseruit in ratione obsequii erga Deum remuneratorem. Sed Christo attribuendum est perfectius meritum intra genus meriti, sic exigente ejus dignitate, ac perfectione. Ergo Christus non solum habuit meritum in operibus aliarum virtutum, sed etiam in actu charitatis erga Deum ultimum finem. Atque ideo cum meritum absque libertate salvari non possit; sequitur humanam Christi voluntatem fuisse liberam in eliciendo amorem charitatis, quo Deum finem ultimum dilexit. Ad hæc : Christo non est neganda illa perfectio, quæ reperitur in ejus membris, nisi oppositum efficaci aliquo motivo probetur : sed alii homines, qui sunt Christi membra, suum meritum potissimum, et perfectissimum habent in actibus charitatis, quo diligunt Deum ultimum finem : et nullum occurrit motivum effucax, quod hujusmodi meritum a Christo excludat, ut constabat diluendo argumenta contraria : ergo negari non debet, quod Christus meruerit per amorem charitatis erga Deum ultimum finem.

43. Hæc quidem satis roboris habent, plusque habebunt apud illum, qui recoluerit a nobis dicta locis supra relatis, ubi plura reperiet, quibus diruat Vasquii Theologiam. Eis tamen modo non penitus hæremus : tum quia libertas operis præcedit meritum, et salvatur antecedenter ad illud : unde non oportet, quod libertatem actus charitatis probemus per ejus meritum ; sed magis expedit (et suo loco prætabimus) quod meritum talis actus probemus per ipsius (suppositis aliis conditionibus) libertatem. Tum quia cum D. Thom. in præs. art. 4 statuat, et probet generaliter fuisse in Christo liberum arbitrium, minime recurrit ad meritum, cuius nec verbo tenus mentionem fecit; sed alia via magis generali processit, quam proinde sequi oportet, quidquid de merito sit. Probatur

itaque conclusio ratione desumpta ex D. Thom. quæ ad hanc formam reducitur : Christus amore charitatis dilexit Deum ultimum finem ut exercite moventem ad amorem creaturarum, sive quatenus est ratio motiva diligendi creaturas : sed talem actum non elicuit necessario : ergo libere : ergo humana Christi voluntas fuit libera in eliciendo amorem charitatis, quo Deum dilexit. Hæc secunda consequentia patet ex prima : quia actus charitatis atttingens Deum ultimum finem ut exercite moventem ad amorem creaturarum est aliquis amor erga Deum, ut ex terminis liquet : atque ideo si Christus elicuit libere talem actum, optime infertur, quod fuerit liber in eliciendo amorem charitatis, quo Deum dilexit, saltem loquendo indefinite, et non determinando omnem actum, ut in asserzione observavimus. Prima vero consequentia legitime colligitur ex præmissis : quia inter elicere actum necessario, et elicere eum libere non datur medium ; si quidem opponuntur virtualiter contradictorie ; idem quippe est necessarium, ac non liberum ; et idem est liberum, ac non necessarium. Major autem est certa : quia Christus dilexit nos, aliasque creaturas propter Deum ultimum finem : qui actus pertinuit ad charitatem, cum attigerit ejus motivum : ergo idem dicendum est, de actu, quo dilexit Deum finem ultimum ut exercite moventem ad creaturarum amorem. Major denique, in qua poterat esse difficultas, ostenditur : quoniam dilectio creaturarum in ordine ad Deum ultimum finem, non fuit Christo necessaria : potuit namque non diligere has, aut illas creaturas, ut nemo negat : ergo idem dicendum est de amore, quo dilexit Deum ultimum finem, ut exercite moventem ad amorem creaturarum. Cum enim motio finis in ordine ad aliquod medium, et electio media in ordine ad talem finem mutuo se inferant, et inter se connectantur ; fieri nequit, quod electio determinati medii in ordine ad aliquem finem non sit necessaria ; et motio, sive intentio finis in ordine ad tale medium necessitatem importet.

Nec momenti erit, si cum Vasquez infra referendo dicatur amorem proximi, aut creaturarum non esse actum charitatis, quæ est virtus theologica; sed alterius charitatis, quæ est virtus moralis infusa, potestque appellari benevolentia, aut beneficentia erga proximum. Id, inquam, minime refert : nam gratis concesso, quod de-

tur charitas virtus moralis, quæ proximum amet ratione bonitatis supernaturalis, quam intrinsece habet, et sistendo in hoc motivo (quod esse falsum constat ex dictis tract. 19, disp. 2, dub. 4), nihilominus negari nequit, quod dilectio proximi, et creaturarum propter increatam bonitatem Dei ultimi finis super omnia dilecti, pertineat ad charitatem theologicam. Tum quia motivum talis actus est proprium hujus virtutis, ut ex se liquet : ergo et actus ipse : quippe ad eandem virtutem pertinet actus ad quem pertinet hujus objectum. Tum etiam quia diligere proximum propter increatam bonitatem Dei ultimi finis non pertinet ad aliquam virtutem moralem : hujus enim motivum objectum est aliquid determinate creatum : ergo spectat determinate ad charitatem virtutem theologicam. Tum præterea quia hæc virtus habet aliquem actum secundarium, sicut communiter contingit in aliis habitibus : nullus autem aptior assignari valet, quam dilectio proximi, et creaturarum propter Deum ultimum finem, qui est objectum primarium talis virtutis, ut facile consideranti constabit : ergo hujusmodi dilectio pertinet ad charitatem theologicam tanquam secundarium ipsius exercitium. Tum denique quia huic dilectioni attribuitur in Scriptura, quod vivificet, sive justificet

¹Joan. 3. animam, juxta illud 1, Joan. 3 : *Nos sci-mus, quoniam translati sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres :* at nemo concedet, quod hic affectus conveniat alicui virtuti morali, sed soli charitati theologicæ : ergo diligere proximum, et creaturas propter Deum finem ultimum est actus proprius hujus virtutis. Hoc autem supposito, quod ex professo firmavimus loco citato, procedit ratio nostra : quoniam si ad charitatem pertinet diligere creaturas propter Deum ultimum finem ; ad eandem etiam spectat diligere Deum finem ultimum, ut exercite movent ad dilectionem creaturarum : sunt enim hæc duo inter se connexa. Ex quo ulterius fit, quod si prior dilectio est libera, idem dicendum sit de secunda. Habuit ergo Christus aliquem actum, sive amorem liberum charitatis, quo dilexit Deum ultimum finem, ut exercite moventem ad amorem creaturarum.

^{Confir-}
^{matio 1.} 44. Confirmatur primo : quia charitas Christi, sicut et nostra, fuit participatio formalis increatae charitatis, sive voluntatis Dei : sed Deus libere se diligit utulti-

secundum finem exercite moventem ad amorem creaturarum, sive quatenus est ratio exercita eas diligendi : ergo pariter charitas Christi libere dilexit Deum secundum prædictam rationem : et consequenter humana Christi voluntas libera fuit in eliciendo non solum alios actus, sed etiam amorem aliquem charitatis erga Deum. Cætera constant. Et minor, in qua poterat esse difficultas, etiam liquet : nam cum Deus liber sit in diligendo creaturas propter se (quippe qui posset eas absolute non diligere, sive ad se ordinare, sed potius velle efficaciter illarum non esse) ; pariter est liber in diligendo se tanquam ultimum finem exercite moventem ad creaturarum amorem : sunt enim hæc inter se conexa, ut unum absque alio salvari non possit.

Confirmatur secundo, et declaratur amplius : nam ideo Deus non necessario, sed libere diligit se in ratione ultimi finis exercite moventis ad amorem creaturarum ; quia licet Deus in se, et secundum se sit summum bonum adæquatum voluntati divinæ, quam proinde objective determinat, et ad se necessario convertit ; nihilominus sub munere finis exercite moventis ad creaturarum amorem non explicat hanc summam bonitatem, sed peculiarem ac liberum communicationis modum, sine quo ipsius infinita perfectio salvatur : quare Deus ita se quantum ad hanc rationem diligit, quod possit se quantum ad eandem non diligere ; sed potius nolle se esse actualem finem, in quem ordinaret creaturas. Atqui eadem ratio militat in Christo diligente Deum per charitatem. Christus igitur habuit aliquem charitatis amorem liberum erga Deum ultimum finem. Probatur minor : tum quia charitas Christi fuit participatio quædam voluntatis divinæ. Tum etiam quia Deus ut finis exercite movens voluntatem Christi ad creaturarum amorem non habuit rationem summi boni, sed specialis, et determinati, juxta creaturarum perfectionem, et communicationis modum : quare Christus posset diligere Deum bonum summum secundum se, quamvis nullam creaturam diligenter propter Deum, ac subinde nec Deum ut exercite moventem per modum finis ad creaturarum amorem.

Confirmatur tertio : nam stat bene, Terti quod voluntas nostra sit determinata ad amandum bonum in communi amore necessario necessitate quoad specificationem ; et

et quod nihilominus non necessario, sed libere diligit prædictum bonum, ut habet rationem finis exercite moventis ad amandum hæc, aut illa bona particularia : ergo pariter stat bene, quod humana Christi voluntas sit determinata ad amandum ex charitate Deum summum bonum amore necessario quoad specificationem, et exercitium ; et quod nihilominus non necessario, sed libere diligit ipsum, ut habet rationem finis exercite moventis ad amorem creaturarum in particulari. Antecedens est certum, et ipsa experientia comprobatur : quia licet non possimus odio habere bonum in communi, quod est objectum adæquatum nostræ voluntatis, in quod per quoslibet actus tendit : quod est diligere necessario tale bonum necessitate quoad specificationem : nihilominus possumus odisse quodlibet bonum in particulari, ob oppositam scilicet rationem, quia videlicet non est bonum voluntati adæquatum, ipsamque satians ; quod proinde potest non solum ab ea non amari, sed etiam positive respui : quare licet simus determinati ad amandum necessario bonum in communi necessitate quoad specificationem, libere tamen simpliciter tam quoad specificationem, quam secundum exercitium amamus ipsam, ut habet rationem finis exercite moventis ad amorem hujus, aut alterius boni in particulari; quippe quod non habet necessariam connexionem cum eis, sed salvare valet independenter ab illis. Consequentia vero probatur tum a paritate, tum eadem ratione : nam ideo bonum in communi necessitans quoad specificationem nostram voluntatem, non necessitat per modum finis exercite moventis ad istud, aut illud bonum in particulari; quia non necessario connectitur cum illis, sed salvatur ejus ratio secundum se, atque independenter ab eis. Atqui ratio summi boni, quod est Deus, non necessario connectitur cum hac, et illa creatura in particulari; sed salvatur secundum se, atque independenter a creaturarum consortio, et exercita earum finalizatione : potestque se solo humana Christi voluntatem satiare. Ergo prædicta voluntas potest determinari ad amandum Deum summum bonum amore necessario quoad specificationem, et exercitium ; et nihilominus illum non necessario, sed libere diligere, quatenus habet rationem finis exercite moventis ad creaturarum amorem. Si autem id fieri non

repugnat; admittendum de facto est : quia confert ad Christi perfectionem, et majus meritum saltem extensive, ut omnes facile admittunt.

§ III.

Difficilis objectio, et diversæ responsiones.

45. Est autem contra communem hanc assertionem non minus communis, quam difficilis objectio : nam voluntas videntis Deum clare in se ipso necessario diligit Deum ex charitate : sed Christus ab initio suæ conceptionis habuit claram visionem Dei in se ipso : ergo necessario Deum ex charitate dilexit; ergo humana Christi voluntas non fuit libera in eliciendo amorem charitatis erga Deum. Utraque consequentia legitime infertur ex premissis. Minor autem constat ex dictis disp. 17, dub. 4, § 4, et major ex dictis tract. 9, disp. 4, dub. unico, ubi statuimus beatos diligere Deum visum non libere, sed necessario necessitate quoad specificationem, et exercitium, esseque hac de causa ab intrinseco impeccabiles. Quæ duo principia in præmissis assumpta, quibus consequentiæ factæ solide innituntur, sunt communissima apud Theologos, ut constat ex dictis locis relatis.

Ex quibus facile præciduntur insufficietes, et falsæ aliquorum responsiones. Prima Gabrielis, et aliquorum Nominarium, qui affirmant Christum, et alios beatos libere amare Deum clare visum, licet nequeant amorem ejus suspendere, vel omittere : nam agunt perfectissima spontaneitate, et voluntarietate, quæ est libertas opposita necessitati coactionis. Refelliunt, inquam : quia modo non agimus de libertate hujusmodi, sed de libertate indifferentiæ, sive importante ab intrinseco potestatem ad oppositum, ut jam supra monuimus num. 38, et Theologi supponunt communiter in præsenti. Præsertim cum agamus de libertate operationis, quæ importat bonitatem moralis, et fundat meritum : quod minime salvatur sine libertate indifferentiæ, ut contra haereticos modernos docuerunt Pontifices ibi allegati. Secunda Scotti et aliorum, quos refert, et sequitur Castillo disp. cit. num. 12, asserantium, quod licet Christus, et beati ament necessario Deum clare visum necessitate quoad specificationem; quia nullam in eo vident rationem,

Objec-
tio.

Respon-
sio
Nomina-
rium
everti-
tur.

Solutio
Scotti
confuta-
lur.

ut ipsum olio habeant : non tamen necessitate quoad exercitium; quoniam reperire queunt convenientiam in amoris suspensione, nempe ostensionem suæ potestatis : licet Deus speciali manutenentia ipsas a prædicto exercitio recedere non permittat. Rejicitur, inquam, ex dictis loco cit. ex tract. 9, quæ sicut probant beatos esse ab intrinseco impeccabiles, sic etiam probant, quod sunt determinati ab intrinseco ad exercitium amandi Deum clare visum, ita ut illud omittere non possint. Quæ hic supponenda potius sunt, quam examinanda : nam præsens difficultas procedit ex opposita, et plane communis suppositione, quod beati diligent Deum necessario simpliciter. Si enim opposita suppositio fiat, nihil speciale occurrit, quod discutiamus : pervium quippe erit, quod Christus libere elicuerit amorem charitatis erga Deum, sicut et alii beati. Unde præsens difficultas locum non habet apud illos Scotistas. *Tertia* aliorum, quorum meminit Suarez disp. 37, sect. 4, § Propter hanc, asserentium, quod licet Christus fuerit naturaliter determinatus ad amorem Dei clare visi, nihilominus potuit prædictum actum miraculose suspendere, aut omittere : nam certum est, quod ex una parte potest talis actus miraculose suspensi; et quod ex alia Christus habuerit potestatem operativam miraculorum. Quare prædictum amorem libere elicuit saltem quoad exercitium. Sed prædictum effugium caret solido fundamento : quia Christus non habuit potestatem al omnia miracula possibilia absolute : nec occurrit motivum, ut dicamus illam habuisse pro hoc miraculo, quod nunquam operatus erat, ut ab ipso effectu liquet. Quin et impossibilis apparet hujusmodi potestas respectu Christi : nam privare se voluntarie amore Dei connaturaliter necessario, est aliqua imperfectio moralis Christo repugnans, juxta doctrinam superius traditam disp. 25 per totam, et specialiter dub. 5. Et quidquid fuerit de hac repugnantia; dubium non est, quod Deus potuerit prædictam potestatem Christo non concedere, sed illum gubernare juxta connaturalem exigentiam, quam status beatitudinis, et pertinentia ad ipsum important. Et in hac hypothesi (quam existere de facto est longe verosimilius) procedit

Aliorum evasio præcidiatur.

Communis quædam responsio. 46. Relictis itaque his, et aliis minoris momenti responsionibus, quas recenset

Joan. a S. Thom. ubi supra, § *Supposito ergo*: duæ aliæ communiter circumferuntur valde communes. Nam in primis aliqui ad propositam objectionem respondent, quod licet amor Dei clare visi, sive regulatus scientia visionis fuerit in Christo necessarius; tamen amor Dei non cogniti in se, et regulatus per scientiam infusam, sive extra Verbum, non fuit in Christo necessarius, sed liber. Cum enim utraque ista scientia fuerit in Christo juxta superiorius dicta disput. 17, dub. 4, potueritque amorem Dei in Christo ex charitate regulare : consequens est, quod licet talis amor, ut correspondens scientiæ beatæ manifestanti Deum in se, fuerit necessarius; quod convincit objectio facta : nihilominus prædictus amor ut regulatus per scientiam infusam, quæ non manifestat Deum in se, sed solum in effectibus, et quoad *an est* fuerit liber; quod sufficit ad veritatem communis nostræ assertionis. Ita Capreolus, Soto, Ferrara, Medina, Zumel, Suarez, Granados, Tannerus, Peasantius, Aversa, N. Philippus Lumbier, et alii. Qui rursus in modo tuendi, atque explicandi prædictam responsionem dividuntur : nam eorum plures affirmant fuisse in Christo duos actus charitatis circa Deum, entitative distinctos; unum regulatum per scientiam beatam, et alium regulatum per scientiam infusam. Alii autem pauciores docent eundem charitatis amorem fuisse regulatum per scientiam beatam, et infusam; et secundum illam regulationem fuisse necessarium, secundum istam vero liberum, cum sola distinctione virtuali. Quocumque autem modo responsio explicetur, salvat Christum fuisse liberum in eliciendo amorem charitatis erga Deum, licet non in eliciendo omnem amorem, aut secundum omnem rationem.

Sed quamvis hæc responsio sit probabilis, non satisficit, ut ostendimus refellendo unum, et alterum modum, quo defenditur. Prior quidem : nam juxta illum concedendum est fuisse in Christo duos actus charitatis solo numero distinctos : consequens est falsum : ergo et antecedens. Minor constat ex dictis tract. 1, disp. 2, dub. 3, § 2, ubi cum communi Thomistarum sententia ostendimus implicare, quod duo accidentia ejusdem speciei, sive solo numero distincta recipientur in eodem subjecto. Sequela autem est manifesta; nam cum amor Dei ex charitate non specificetur ab apprehensionibus proponentibus,

Quæ
duobus
modis
exponi-
tur.

Impu-
gnatur
ea res-
ponsio
quantum
ad prio-
rem
modum.

bus,

bus, sed a bonitate divina in se, quæ est objectum formale, et motivum talis amoris; fit, quod amor Dei regulatus per scientiam beatam sit ejusdem speciei cum actu amoris, qui per scientiam infusam regulatur: qua ratione amor charitatis in via, et amor charitatis in patria sunt ejusdem speciei essentialis, ut diximus tract. 9, disp. 1, dub. 4, a num. 62, et tract. 19, disput. 7, dub. 1, § 2. Et fundamentum generale est, quod tradit D. Thom. quæst. 22 de Ver.t. art. 4 ad 1, et quæst. 25, art. 1 ad 6, et aibi, nempe diversitatem apprehensionum tunc constituere diversitatem formalem in objecto, et consequenter in actibus, qui ab eo specificantur, quando applicant diversam rationem formalem motivam: aliter namque diversitas apprehensionum pure de materiali, et per accidens se habet ad affectum subsecutum, ut ex se liquet. Sed autem Deus apprehendatur per fidem, sive per scientiam infusam, sive per visionem beatam, semper apprehenditur eadem bonitas divina, qua est perfectus in se, et amabilis super omnia: et talis bonitas est motivum formale amoris charitatis. Ergo si juxta regulacionem per scientiam infusam, et regulacionem per scientiam beatam dantur in Christo duo actus charitatis; sequitur, quod in Christo reperiantur duo charitatis actus solo numero distincti. Quæ impugnatione desumitur ex D. Thom. 1, 2, quæst. 67, art. 6, in corp. ubi ait: *Charitas est amor, de cuius ratione non est aliqua imperfectio: potest enim esse et habiti, et non habiti, et visi, et non visi.* Et in resp. ad 2 inquit: *Christus non habet pro objecto ipsam cognitionem: sic enim non esset eadem in via, et in patria. Sed habet pro objecto ipsam rem cognitam, quæ est eadem, scilicet ipsum Deum.*

47. Unde facile evertuntur solutiones, quæ huic motivo adhiberi solent. Quod enim aliqui (quibus suffragari videtur Cajetanus) dicunt amorem specificari ab apprehensione, et juxta illarum diversitatem distinguere; et consequenter amorem regulatum scientia beata distinguere specie ab amore regulato per scientiam infusam, falsitatis plane convincitur. Tum ex immediate dictis. Tum quia si sola diversa apprehensione applicans eandem bonitatem objectivam sufficeret ad multiplicandum specie actus charitatis; eadem ratione sufficeret ad multiplicandum specie charitatis habitus; cum habitus specificentur ab objecto mediis actibus, quibus illa attin-

gunt. Unde sicut juxta hanc responsionem actus charitatis regulatus per fidem, aut scientiam infusam distinguiur specie ab actu charitatis regulato per scientiam beatam; ita habitus charitatis in via distingueretur specifice ab habitu charitatis in patria. Ex quo ulterius fieret, quod charitas, quæ modo manet in nobis, perseveratura non foret in patria. Quod contradicit non solum D. Thomæ proxime relato; sed, quod plus est, Apostolo 1, ad Corinth. 1 ad Co- 13, dicenti: *Charitas nunquam excidit, rinth. 3. sive prophetia evacuabuntur, sive lingua cessabunt, sive scientia destruetur.* Quibus verbis significat charitatem, qua nunc Deum diligimus, non esse evacuandam per statum beatitudinis; ponitque in eo differentiam ab aliis donis propriis præsentis status, quæ in gloria non permanebunt. Et ad salvandum Apostoli sententiam non sufficiet respondere eatenus charitatem, quam modo habemus, non excidere, quatenus ejus loco in patria subrogatur alia charitas speciei diversæ. Nam in eodem sensu diceretur fidem, et alia dona non excidere; quia eorum loco subrogantur in patria visio Dei, et aliæ perfectiones. Id vero manifeste opponitur intentioni Apostoli immediate subjungentis: *Ex parte enim cognoscimus, et ex parte prophetamus. Cum autem venerit, quod perfectum est, evanabitur, quod ex parte est: cum tamen de charitate affirmet, quod nunquam excidit.* Fateri itaque oportet, quod habitus charitatis specificatur a bonitate divina prout in se, quacumque apprehensione applicatur, atque ideo quod non diversificetur specie secundum apprehensionem objecti claram, vel obscuram. Et eadem ratio militat in charitatis actu, sive amore, ut proxime dicebamus.

Cui doctrinæ minime opponitur D. Explica-
Thom. 1 p. quæst. 80, art. 2, ad 2, ubi tur
ait: *Appetibile non movet appetitum, nisi in quantum est apprehensum. Unde differentiæ appetitivæ appetitivæ distinguuntur secundum differentiam apprehensorum, sicut secundum propria objecta.* Non, inquam, opponitur S. Doctor: quia loquitur de apprehensionibus applicantibus diversa formaliter appetibilia: inde enim probat et recte diversitatem essentiali appetituum, qui sensu, aut intellectu diriguntur: ubi appetituum differentia sumitur ab appetibiliis sicut a ratione formali distinguendi, licet tanquam conditione indigeant appli-

cari per diversas apprehensiones, ut optime explicant N. Complut. abbrev. in lib. Physic. disp. 14, quæst. 2, num. 13. Id vero locum non habet in præsenti materia, ubi eadem formaliter bonitas divina applicata vel per scientiam beatam vel per scientiam infusam movet ad charitatis amorem.

Quod vere Medina, et alii e converso dicunt amorem charitatis regulatum scientia beata, et amorem charitatis regulatum scientia infusa non distingui specie, sed solo numero, ut a nobis dicta satis evincent, posse tamen esse in eodem subjecto : quia maxima illa supra posita solum tenet in accidentibus absolutis, secus in respectivis, cuiusmodi est amor; eadem facilitate refellitur. Quia regula illa verificatur generaliter in omnibus accidentibus, ut statuimus loco cit. ex tract. 1, et specialiter num. 63, ubi idem effugium præclusimus. Et ratio generalis est : nam ideo duo accidentia solo numero distincta non recipiuntur in eodem subjecto, quia distinctio numericum non sit formalis, sed materialis, non desumitur a forma, sed a subjecto, quod respectu accidentium habet rationem materiæ : hoc autem motivum non minus militat in accidentibus respectivis, quam in absolutis ; siquidem respectiva etiam respiciunt subjectum ut materiam, et terminum ut formam. Unde D. Thom. suam doctrinam expresse extendit ad accidentia respectiva, ut liquet ex his, quæ tradit infra quæst. 35, art. 5, his verbis : *Quia plures formæ ejusdem speciei non possunt simul inesse eidem subjecto, non est possibile, quod sint plures paternitates in eo, qui est pater plurium filiorum generatione naturali.* Supposito igitur, quod amores charitatis solo numero differant, ut hæc responsio supponit ; repugnat, quod fuerint in eodem subjecto, quamvis respectivi sint. Accedit, quod ut optime vidit Godoi disp. cit. num. 38, licet gratis admitteretur duo accidentia respectiva solo numero distincta posse recipi in eodem subjecto; id tamen duntaxat verificari posset, ubi cum unitate ex parte subjecti occurreret diversitas terminorum, a quibus distinctionem numericam mutuarentur. Id vero in casu objectionis minime locum habet : quia idem est objectum, seu terminus respectu unius, et alterius amoris, nempe increata, et infinita bonitas, qua Deus constituitur amabilis per modum ultimi finis. Stante autem unitate tam ex parte objecti, quam ex parte termini, nulla est ratio multiplicandi acci-

dentia ejusdem speciei, licet respectiva sint.

48. Denique, quod Granados, et alii dicunt prædictos amores regulatos per illas scientias non distingui pure numerice, sed plusquam numerice : quia licet convenienter in eadem specie entitativa physica ; differunt tamen modaliter, et moraliter; cum unus sit liber, alter necessarius, ut connotent diversas adeo regulationes : atque ideo posse recipi in eodem subjecto. Id, inquam, quod dicitur minime satisfacit, sed relabitur in præcedentes dicendi modos jam assignatos. Quoniam inter distinctionem pure numericam, et distinctionem specificam, sive essentiale non datur medium : opponuntur enim virtualiter contradictorie, sicut essentiale, et non essentiale : ergo distinctio inter prædictos amores vel est essentialis, et specifica, quod dici nequit, cum attingant idem formaliter objectum ; vel est solum numericum, quod nec dici potest, cum afficiunt idem subjectum. Nullo itaque modo illi amores distinguuntur, quamvis regulentur per scientias diversas. Quod autem ex vi illarum habeant dissimiles aliquas conditiones, nihil refert : tum quia id commune est omnibus, quo vel solo numero differunt : afferunt quippe suas individuales conditiones, quæ non sunt utrisque communes. Tum (et ex priori sequitur) quia si illa dissimilitudo non essentialis sufficeret, ut tales amores reciperentur in eodem subjecto, nulla essent accidentia solo numero distincta, quæ non possent in eodem subjecto recipi : quandoquidem omnia, quæ numero distinguuntur, similem diversitatem juxta diversam earum conditionem important. Id vero esse falsum constat ex dictis loco cit. ex tract. 2, quæ recolenda sunt, ut diluantur aliquæ objectiones, quibus præsens hæc doctrina impugnari posset. Nam cum de hac re ibi ex professo disseruimus, non oportet illam hic amplius expendere, sed magis supponere.

49. Jam vero, quod Nazarius, N. Philippus, et alii dicunt (et est secundus modus tenui adhibitam responsonem) amorem regulatum scientia beata, et amorem regulatum scientia infusa non esse actus realiter diversos ; sed unum entitative amorem, qui quatenus regulatus scientia beata est necessarius ; et quatenus regulatus scientia infusa est liber : quo pacto vitare satagunt inconvenientia contra præcedentem modum proposita. Id, inquam, non levioribus difficultatibus subjectum est, et potest efficaciter

Everti
tur ali
soluti
on.

Effu
giom
aliud
pra clu
ditur.

D.Thom.

Eadem
respon
sio se
condo
modo
explicat
tur.

efficaciter refelli. *Primo* quidem, nam cum dicitur eundem amorem Dei fuisse regulatum dupli regula scientiae beatæ, et scientiae infusæ; vel sensus est prædictas regulationes fuisse adæquatas, et totales, vel fuisse inadæquatas, et partiales. Prior dilemmatis pars repugnat: quia sicut idem numero effectus nequit pendere a duabus causis v. g. efficientibus immediatis totalibus, et adæquatis, ut recte probant N. Complut. abbrev. in lib. Physic. disp. 15, quæst. 3; sic etiam repugnat, quod idem numero actus voluntatis dependeat a duabus regulationibus intellectus adæquatis, et totalibus, ut sunt scientia beata et scientia infusa. Et ratio est eadem utrobique: quia ubi supponuntur concurrere plura principia adæquata, et totalia respectu ejus numero effectus; talis effectus dependeret per se ab uno eorum determinate sumpto, siquidem supponitur principium adæquatum, et totale; et non dependeret per se ab illo; siquidem posset existere ex vi alterius, quod etiam supponitur adæquatum, et totale: in quo est manifesta contradictione, ut ex professo expendunt relati Patres, qui videndi sunt, ne circa principium philosophicum immoremur; præsertim cum sit apud Thomistas commune, et ab eis, quos modo impugnamus admissum. Posterior etiam dilemmatis pars falsitatis convincitur: quia si ille amor in Christo habuit dependentiam a scientia beata, et a scientia infusa sicut a duabus regulis partialibus, et inadæquatis; sequitur quod earum qualibet ablata, destrueretur; sic enim continet in his, quæ simili ratione a duobus comprincipiis dependent. Unde sublata regulatione per scientiam infusam, cesseret amor Dei in Christo. Id vero est aperte falsum: nam cum talis amor sit beatificus, et entitative necessarius; maneret idem entitative cum sola scientia beata, licet aliæ regulationes excluderentur. Sicut enim visio beata salvatur independenter a scientia infusa, sic etiam et amor beatificus, qui ad scientiam beatam necessario, et per se consequitur, ut omnes concedunt, et in præsenti supponunt.